Narationum  
species tres.

pecuniam, qua de re erat quæstio constituta: & in hac narracione nihil de crimine exposuit. Ego autem, magnos alioqui secutus autores, duas esse in iudicijs narrationum species existimo: alteram ipsius causæ, alteram rerum ad causam pertinentium expositionem. Non occidi hominem, nulla narratio est: conuenit. Sed erit aliqua, & interim etiam longa circa argumenta eius criminis, de anteacta uita, de causis propter quas innocentia in periculum ducatur, alijsq; quibus incredibile id quod obijcitur, fiat. Nec enim accusator hoc tantum dicit, occidisti: sed quibus id probet, narrat: ut in tragœdijs, cum Teucer Sophoclis. Vlyssen reum facit Aiakis occisi, dicens inuentum eum in solitudine iuxta exanime corpus inimici cum gladio cruento: non id modo Vlysses respondet, non esse à se id facinus admissum, sed sibi nullas cum Aiace inimicitias fuisse: de laude inter ipsos certatum. deinde subiungit, quomodo in eam solitudinem uenerit, iacentem exanimem sit conspicatus, gladium è uulnere extraxerit. his subtextitur argumentatio. Sed ne illud quidem sine narratione est, dicente accusatore, Fuisti in eo loco, in quo tuus inimicus occisus est: nō fui. dicendum enim ubi fuerit. Quare Ambitus quoq; causæ & Repetundarū hoc etiam plures eiusmodi narrationes habere poterūt, quo plura crimina. In quibus ipsa quidem neganda sunt, sed argumentis, expositione cōtraria resistendum, interdum singulis, interdum uniuersis. An reus ambitus male narrabit quos parentes habuerit, quemadmodum ipse uixerit, quibus meritis fretus ad petitionem descenderit? Aut qui Repetundarum insinuabitur, num & anteactam uitam, & quibus de causis uel prouinciam uniuersam, uel accusatorem aut testem offendit, non utiliter exponet? Quæ si narratio non est, ne illa quidem Ciceronis pro Cluentio prima, cuius est initium, A. Cluentius Habitus. Nihil enim hic de ueneficio, sed de causis quibus ci mater inimica sit, dicit. Illæ quoque sunt pertinentes ad causam, sed non ipsius causæ narrationes, uel ex

uel exempli gratia, ut in Verrē de L. Domatio, qui pastorem, Act. 7.  
 quod is aprum quem ipsi muneri obtulerat, exceptum esse à se  
 uenabulo confessus esset, in crucem sustulit. Vel excutiendi ali  
 cuius extrinsecus criminis, ut pro Rabirio Posthumo, Nam ut  
 uentum Alexandriam est, iudices, hæc una ratio à rege propo  
 sita Posthumo est seruandæ pecuniae, si curationem, & quasi  
 dispensationem regiam suscepisset. Vel augendi, ut describitur Act. 3.  
 iter Verris. Ficta interim narratio introduci solet, uel ad con  
 citandos iudicess, ut pro Roscio contra Chrysogonum, cuius  
 paulò antè habui mentionem: Vel ad soluendos aliqua urbani  
 tate, ut pro Cluentio cōtra fratres Cepasios: Interdum per di  
 gressionem decoris gratia, qualis rursus in Verrem de Proser= Act. 6.  
 pina, In his quondam locis mater filiam quæfisse dicitur. Quæ  
 omnia eò pertinent, ut appareat non utiq; nō narrare eum qui  
 negat, sed illud ipsum narrare quod negat. Ne hoc quidē sim=  
 pliciter accipiendum, quod est à me positum, superuacuam esse  
 narrationem rei quam iudex nouerit. Quod sic intelligi uolo,  
 si non modò factum quid sit, sciet: sed ita factum etiam, ut nobis  
 expedit, opinabitur. Neq; enim narratio in hoc reperta est, ut  
 tantum cognoscat iudex, sed aliquanto magis, ut consentiat.  
 Quare etiam si non erit docēdus, sed aliquo modo afficiendus,  
 narrabimus cum præparatione quadā. Scire quidē eum in sum  
 ma quid actum sit, tamen rationem quoq; facti cuiusq; cognoscere ne grauetur. Interim propter aliquem in consilium adhi  
 bitum nos repetere illa simulemus: interim ut rei quæ ex aduer  
 so proponatur, iniquitatem omnes etiam circumstantes intelli=  
 gent. In quo genere plurimis figuris erit uarianda expositio  
 ad effugiendum tedium\* nota audientis: sicut, Meministi, &  
 Fortasse superuacuum fuerit hic commorari. Sed quid ego diu= \*cum fint  
 tius, cum tu optimè noris? Illud quale sit, tu scias? & his similia.  
 Alioqui si apud iudicem cui nota causa est, narratio semper ui=br/>
 detur superuacua, potest uideri non semper esse etiā ipsa actio

necessaria. Alterū est de quo frequentius queritur, an sit utiq; narratio proœmio subiecta. Quod qui opinantur, non posunt uideri nulla ratione ducti. Nam cum proœmium idcirco comparatum sit, ut iudex ad rem accipiendam fiat cōciliator, docilior, & int̄erior, & probatio, nisi causa prius cognita non possit adhiberi, protinus notitia rerum instruendus uidetur. Sed hoc quoque interdum mutat conditio causarum: nisi forte Marcus Tullius in oratione pulcherrima, quam pro Milone scriptam reliquit, male distulisse narrationem uidetur tribus præpositis quæstionibus, aut profuisse exponere quomodo in fidias Miloni fecisset Clodius, si reum qui à se hominem occi-  
\*præiudicio sum fateretur, defendi omnino fas non fuisset: aut si iam\* præi-  
dicatione Senatus damnatus esset Milo: aut si Cn. Pompeius,  
qui propter aliquam gratiam iudicium militibus armatis clau-  
serat, tanquam aduersus existimaretur. Ergo hæ quoq; quæstio-  
nes uim Proœmij obtinebunt, cum omnes iudicem præparau-  
\* pro Varc= rint. Sed aliter pro \*L. Murena postea quoq; narravit, cū ob-  
iecta diluit. Quod sicut utiliter, quoties crimen nō repellendum  
tantum, sed etiam transferendum erit, ut prius his defensis uelut  
initium sit aliud culpandi narratio: ut in armorum ratione an-  
tiquior cauendi quam ictum inferendi cura est. Erunt quædam  
causæ (nec id raro) crimen quidem de quo cognitio est, faciles  
ad diluendum, sed & multis anteactæ uitæ flagitijs, & graui-  
bus criminibus onerata: quæ prius amouenda sunt, ut propri-  
tius iudex defensionem ipsius negocij, cuius propria quæstio  
est, audiat: ut si defendantus est M. Cælius, non' ne optime pa-  
tronus occurrat prius conuicijs luxuriae, petulantiae, impudici-  
iae, quam ueneficij, in quibus solis omnis Ciceronis uersatur  
oratio: deinde tum narret de bonis paulatim, totamq; dein ex-  
plicet causam, quæ est ipsius actione defensa. Sed nos ducit  
scholarum consuetudo, in quibus certa quædam ponuntur, que  
Themata dicimus, præter quæ nihil est diluendum. Ideoq; Nar-  
ratio

ratio Proœmio semper subiungitur. Inde libertas declamatoriæ  
 bus, ut etiam secundo partis suæ loco narrare uideantur. Nam  
 cum pro petitore dicunt, & Expositione, tanquam prius a= =  
 gant, uti solent: & Contradictione, tanquam respōdeant: \*idq; \*non ab re.  
 fit non rectè. Nam cum sit Declamatio, forensium actionū me= al's. fit rectè.  
 ditatio, cur non utrung; protinus locum exerceat? Cuius ratio  
 nis ignari, ex more cui assueuerūt, nihil in foro putant esse mu= =  
 tandum. Sed in scholasticis quoq; nonnunquam euénit, ut pro  
 Narratione sit Propositio. Nam quid exponet, quæ zeloty= =  
 pum malæ tractationis accusat? aut qui Cynicum apud Censo= =  
 res reum de moribus facit, cum totum crimē uno uerbo in qua= =  
 libet actionis parte posito, satis indicetur? Sed hæc hactenus.  
 Nunc quæ sit ratio narrandi, subiungam. Narratio est rei fa=  
ctæ, uel ut factæ utilis ad persuadendum expositio. Vel(ut A= =  
 pollodorus finit) Oratio docens auditorem, quid in controuer= =  
 sia sit. Eam pleriq; scriptores, maximè qui sunt ab Isocrate,  
 uolunt esse lucidam, breuem, uerisimilem. Nec enim refert, an  
 pro lucida perspicuam, pro uerisimili probabile, credibilem' ue= =  
 dicamus. Eadem nobis placet diuisio: quanquam & Aristote= Rhet. 3.  
 les ab Isocrate parte in una dissenserit, preceptum breuitatis  
 irridens, tanquam necesse sit longā aut breuem esse expositio= =  
 nem, nec liceat ire per medium. Theodoréi quoq; scholæ solam  
 relinquunt ultimam partem, quia nec bruciiter utiq;, nec diluci= =  
 dè semper sit utile exponere. Quo diligentius distinguēda sunt  
 singula, ut quid quoq; loco prosit, ostēdam. Narratio est aut  
 tota pro nobis, aut tota pro aduersario, aut mixta ex utrisq;. Si  
 erit tota pro nobis, contenti simus ijs tribus partibus, per quas  
 efficitur, quo iudex facilius intelligat, meminerit, credat. Nec  
 quisquam reprehēsione dignum putet, quod proposuerim eam  
 quæ sit tota pro nobis, debere esse uerisimilē: cum uera sit. Sunt  
 enim plurima uera quidē, sed parū credibilia, sicut falsa quoq;  
 frequenter uerisimilia. Quare non minus laborandum est, ut iu=

dex, quæ uera dicimus, quam quæ fingimus, credat. Sunt quidem hæc, quas suprà retuli, uirtutes, aliarum quoque partium. Nam et per totam actionem uitanda est obscuritas, et modus ubique custodiendus, et credibilia esse oportet omnia quæ dicuntur. Maximeque hæc in ea parte custodienda sunt, quæ prima iudicē docet: in qua si acciderit, ut aut non intelligat, aut non membrerit, aut non credat, frustra in reliquis laborabimus. Erit autem aperta narratio atque dilucida, si fuerit primum exposita uerbis proprijs et significantibus, et non sordidis quidem, non tamen exquisitis, et ab usu remotis: tum distincta rebus, personis, temporibus, locis, causis, ipsa etiam pronunciatione in hoc accommodata, ut iudex, quæ dicuntur, quam facilime accipiat. Quæ quidem uirtus negligitur a plurimis, qui ad clamorem dispositæ, uel etiam forte circumfusæ multitudinis compositioni, non ferunt illud intentionis silentium: nec sibi diserti uidentur, nisi omnia tumultu ac uociferatione concusserint: rem indicare, sermonis quotidiani, et in quemcumque etiam indistitorum cadentis existimant: cum interim, quod tanquam facile contemnunt, nescias praestare minusuelint, an possint. Neque enim aliud in eloquacia cuncta experti difficilius reperient, quam id quod se dicturos fuisse omnes putant, postquam audierunt, quia non bona iudicant esse illa, sed nec uera. Tum autem optimè dicit Orator, cum uidetur uera dicere. Ac nunc uelut campū nacti expositionis, hic potissimum et uocem flectunt, et cervicē repnnunt, et brachium in latus iactant, totoque et rerū et uerborum et compositionis genere lasciunt: deinde (id quod sit monstruosum) placet actio, causa non intelligitur. Verum hæc omittamus, ne minus gratiae præcipiendo recta, quam offendere reprehendo prauamereamur. Breuis erit narratio ante omnia, si inde coepimus rem exponere, unde ad iudicē pertinet: deinde, si nihil extra causam dixerimus: tum etiam si reciderimus omnia, quibus sublati nec cognitioni quicquam, nec utilitati detraheatur.

hatur. Solet enim quædam esse partium breuitas, quæ longam  
 tamen efficit summam. In portum ueni, nauim prospexi, quan-  
 ti ucheret interrogaui, de precio conueni, conscendi, sublatæ  
 sunt ancoræ, soluimus oram, prouecti sumus. Nihil horum dici  
 celerius potest, sed sufficit dicere, è portu nauigauit. Et quoties  
exitus rei satis ostendit priora, debemus hoc esse contenti, quo  
reliqua intelliguntur. Quare cum dicere liceat, Est mihi filius  
 iuuenis: omnia illa superuacula, Cupidus ego liberoru uxorem  
 duxi, natum sustuli, filium educaui, in adolescentiam perduxii.  
 Ideoq; Græcorū aliqui aliud circuncisam expositionem, id est  
 cīrto uop, aliud breuem putauerunt: quod illa superuacuis care-  
 ret: hæc posset aliquid ex necessarijs desiderare. Nos autē bre-  
 uitatem in hoc ponimus, nō ut minus, sed ne plus dicatur quam  
 oporteat. Nam iterationes quidem, & rābλογ'ias, & παρισε-  
 rias, quas in narratione uitandas quidam scriptores artiū tradi-  
 derunt, transeo. Sunt enim hæc uitia non tantum breuitatis gra-  
 tia fugienda. Non minus autem cauenda erit, quæ nimium cor-  
 ripientes omnia sequitur, obscuritas: satiusq; est aliquid narrati-  
 oni superesse, quam deesse. Nam superuacula cū tædio dicun-  
 tur: necessaria cum periculo subtrahuntur. Quare uitanda etiam  
 illa Sallustiana (quam in ipso uirtutis locum obtinet) breui-  
 tas, & abruptum sermonis genus, quod ociosum fortasse lectio-  
 rem minus fallit, audientem transuolat, nec dum repetatur expe-  
 cit: cum præsertim lector nō ferè sit nisi eruditus, iudicē rura-  
 plerūq; in decurias mittant, de eo pronunciaturū, quod intelle-  
 xerit: ut fortasse ubiq; in narratione tamē præcipue, media hæc  
 tenenda sit uia dicendi, quantum opus est, quantum satis est. Quan-  
 tum opus est autem, non ita solum accipi uolo, quantum ad iu-  
 dicandum sufficit: quia nō inornata debet esse breuitas, alio qui  
 sit indocta: nam & fallit uoluptas, & minus longa quæ dele-  
 cant, uidentur: ut amœnum ac molle iter etiam si est spatijs am-  
 plioris, minus fatigat, quam durum arduumq; compendium.

Nec

Nec enim mihi unquam tanta fuerit cura breuitatis, ut non ea quæ credibilem faciunt expositionem, inseri uelim. Simplex enim, & undiq; præcisa, non tam narratio potest uocari, quam confusio. Sunt porro multæ conditione ipsa rei longæ narrationes, quibus extrema (ut præcepi) proœmij parte ad int̄ētio nem præparandus est iudex, deinde curādum, ut omni arte uel ex spatio eius detrahamus aliquid, uel ex tædio. Ut minus longa sit, efficiemus, quæ poterimus differendo, non tam ē sine men tione eorum quæ differemus. Quas causas occidendi habuerit, quos assumpserit cōscios, quemadmodum disposerit insidias, probationis loco dicam. Quædam uero ex ordine prætermitta, quale est apud Ciceronem, Moritur Fulcinius. Multa enīm quæ sunt in re, quia remota sunt à causa, prætermittam. At Partitio tædiū leuat. Dicam quæ acta sint ante ipsum rei contractum, dicam quæ in re facta, dicam quæ postea. Ita tres pos tius modicæ uidebuntur narrationes, quam una longa. Interim expediet expositiones breui Interfatio ne distingueret. Audi stis quæ ante acta sunt, accipite nunc quæ insequuntur. Refi cietur enim iudex priorum fine. & se uelut ad nouum rursus initium præparabit. Si tamen adhibitis quoq; his artibus in lon gum exierit ordo rerū, erit non inutilis in extrema parte Com monitio: quod Cicero etiam in breui narratione facit. Adhuc, Cæsar, Qu. Ligarius omni culpa caret: domo est egressus, non modò nullum ad bellum, sed ne ad minimam quidem belli suspi cionem, & cetera. Credibilis autē erit narratio ante omnia, si prius cōsuluerimus nostrum animum, nequid naturæ dicamus aduersum: deinde si causas ac rationes factis præposuerimus, non omnibus, sed de quibus queritur. Si personas conuenientes ijs quæ facta credi uolemus, constituerimus: ut furti reum, cupi dum: adulterij, libidinosum: homicidij, temerarium. Vel contra, si defendemus, prætereal loca, tempora, & similia. Est autem quidam etiam ductus rei credibilis, qualis in Comœdijs & in Mimis.

Pro A. Cecin ua.

Mimis. Aliqua enim naturaliter sequuntur & cohærent, ut si bene priora narraueris, iudex ipse quod postea sis narraturus, expectet. Ne illud quidem fuerit inutile, semina quædam probationum spargere: uerum sic, ut narrationem esse meminerimus, non probationem. Nonnunquam etiam argumento aliquo confirmabimus quod proposuerimus, sed simplici & breui: ut in ueneficijs, sanus bibilis, statim concidit, liuor ac tumor confessim est insecutus. Hoc faciunt & illæ præparations, cum reus dicitur robustus, armatus, solicitus, contra infirmos, inertes, securos. Omnia deniq; quæ probatio tractaturi sumus, personam, causam, locum, tempus, instrumentum, occasionem, narratione delibabimus. Aliquando si destituti fuerimus his, etiam fatebimur uix esse credibile, sed uerū, & hoc malus habendum scelus: nescire nos quomodo factum sit, aut quare: mirari, sed probaturos. Optimæ uero præparations erūt, quæ latue \* probatio-  
 rint, ut à Cicerone sunt quidem utilissimè prædicta omnia, per nes  
 que Miloni Clodius, non Cludio Milo insidiatus esse uideatur:  
 plurimum tamen facit illa callidissima simplicitatis imitatio. Mi-  
 lo autem cum in Senatu fuissest eo die quo ad Senatus est dimis-  
 sus, domum uenit calceos & uestimenta mutauit: paulisper dum  
 se uxor, ut fit, comparat, commoratus est. Quām nihil præpa- Merum artifi-  
 rat, nihil festinatò fecisse uidetur Milo? Quod non solum re- cium oratio-  
 bus ipsis uir eloquentissimus, quibus moras & lentū profectio- nis pro Milo-  
 nis ordinem ducit, sed uerbis etiam uulgaribus & quotidianis,  
 & arte occulta consecutus est: quæ si aliter dicta essent, strepi-  
 tu ipsum iudicem, dcinde patronum excitassent. Frigida uiden-  
 tur ista plerisq; sed hoc ipsum manifestum est quomodo iudi-  
 cem se fellerit, quod uix à lectore deprehenditur. Hæc sunt quæ  
 credibilem faciunt expositionem. Nam ne contraria aut sibi re-  
 pugnantia in narratione dicamus, sic cui præcipiendum est, is re-  
 liqua frustra docetur: etiamsi quidam scriptores artium hoc  
 quoq; tanquam occultum, & a se prudenter erutum, tradunt.

His

His tribus narrandi uirtutibus adiiciunt quidam magnificen-  
tiam, quam uero ex parte vocat, que neq; in omnes causas ca-  
dit (nam quid in plerisq; iudicijs priuatis de re certa credita, lo-  
cato & conducto, interdictis, habere loci potest supra modum  
se tollens oratio?) nec semper est utilis, ut uel proximo Milo-  
niano exemplo patet. Et meminerimus multas esse causas, in  
quibus confitendum, excusandum, summittendum sit quod ex-  
ponimus: quibus omnibus aliena est illa magnificentiae uirtus.  
Quare non magis proprium narrationis est magnificè dicere,  
quam miserabiliter, inuidiosè, grauiter, dulciter, urbanè: que  
cum suo quæq; loco sint laudabilia, nō sunt huic parti propriè  
assignata, & uelut debita. Illa quoq; ut narrationi apta, ita cum  
cæteris partibus communis est uirtus, quam Theodectes huic  
uni propriè dedit. non enim magnificam modò uult esse, uerum  
etiam iucundam expositionem. Sunt qui adiiciant his euiden-  
tiam, quæ evolynæ Græcè uocatur. Neque ego quenquam dece-  
perim, ut dissimulem Ciceroni quoque plures partes placere.

**In Top.** Nam præter quam planam, & breuem, & credibilem, uult es-  
**In Partitio.** se euidentem, moratam cum dignitate. Sed in oratione morata  
debent esse omnia cum dignitate quæ poterunt. Euidentia in  
narratione, quantum ego intelligo, est quidem magna uirtus,  
cum quid ueri non dicendum, sed quodammodo etiam ostendendum est. sed subiisci perspicuitati potest, quam quidam etiam  
contrariam interim putauerunt, quia in quibusdam causis ob-  
scurada ueritas est. quod est ridiculu. Nam qui obscurare uult,  
narrat falsa pro ueris: ex is qui narrat, debet laborera ut ui-  
deantur quam euidentissima. Sed quatinus etiam forte quadam  
peruenimus ad difficilius narrationum genus, iam de his loqua-  
mur, in quibus res contra nos erit: quo loco nonnulli præter-  
eundam narrationem putauerunt. Et sanè nihil est facilius hoc,  
prosperus totam causam omnino non agere. Sed si aliqua iusta ra-  
tione suscepereis litcm, cuius artis est, malam esse causam silen-  
tio

tio confiteri? Nisi forte tam hebes futurus est iudex, ut secundum  
 id pronunciet, quod sciet narrare te uoluisse. Neque inficias eo,  
 in narratione, ut aliqua neganda, aliqua adiicienda, aliqua mu-  
 tanda: sic aliqua etiam tacenda: sed tacenda, quae tacere oportet  
 bit, & liberum erit. Quod sit nonnunquam breuitatis quoque  
 gratia, quale illud est. Respondit quod ei uisum est. Distinguam  
 igitur genera causarum. Namque in quibus non de culpa quae  
 ritur, sed de actione, etiam si erunt contra nos themata, confite-  
 ri nobis licebit. Pecuniam de templo sustulit, sed priuatam: non  
 ideo sacrilegus est. Virginem rapuit, non tamen optio patri da-  
 bitur. In genuum stupravit, & stupratus se suspendit, non tamen  
 ideo stuprator capite, ut mortis causa punietur: sed decem millia,  
 quae poena stupratori constituta est, dabit. Verum in his quoque con-  
 fessionibus est aliquid, quod ex iniuria, quam expositio aduersarij fecit, detrahi possit, cum etiam serui nostri de peccatis suis  
 mollius loquantur. Quaedam enim quasi non narrantes mitigabili-  
 mus. Non quidem (ut aduersarius dicit) consilium furti in tem-  
 plum attulit: nec diu captauit eius rei tempus: sed occasione &  
 absentia custodij corruptus, & pecunia, quae niniuumquam in  
 animis hominum potest, uictus est. Sed quid refert? peccauit, &  
 fur est. Nihil attinet id defendere, cuius paenam non recusamus.  
 Interdum quasi damnemus ipsi. Vis te dicam uino impulsus?  
 errore lapsus? nocte deceptus? uera sunt ista fortasse, tu tamen  
 ingenuum stuprasti, solue decem millia. Nonnunquam proposi-  
 tione præmuniri potest causa, & deinde exponi. Contraria  
 sunt omnia tribus filijs, qui in mortem patris coniurabant: for-  
 titi nocte singuli per ordinem cum ferro cubiculu intrarunt pa-  
 tre dormiente: cum occidere eum nemo potuisset excitato omnia  
 indicauerunt. Si tamen pater, qui diuisit patrimonium, & reos  
 parricidij defendit, sic agat, Quod contra legem sufficit, Parrici-  
 dium obijcitur iuuenibus quorum pater uiuit, atque etiam liberis  
 suis adebet: ordinem rei narrare quidem nihil necesse est, cum  
 ad legem

ad legem nihil pertineat: sed, si confessionem culpæ mœ exigitis, ego fui pater durus, & patrimonij, quod iam melius ab his administrari poterat, tenax custos. Deinde subiicitur, stimulatōs ab ijs quorum indulgentiores parētes erant: semper tamen cum habuisse animum, qui sit euentu deprehensus, ut occidere patrem non possent. Nec enim iure iurando opus fuisse, si alio: qui hoc mentis habuissent: nec sorte, nisi quod se quisq; eximi uoluerit. Omnia hæc qualiacūq; placidioribus animis accipientur, illa breui primæ propositionis defensione mollita. At cum quæritur an factum sit, uel quale factum sit, licet omnia cōtra nos sint, quomodo tamen euitare expositionem salua causa ratione possumus? Narrauit accusator, nec ita, ut quæ essent aetā, tantum indicaret: sed adiecit inuidiā, rem uerbis exasperauit, accesserunt probationes, peroratio incendit, & plenos ire reliquit. Expectat naturaliter iudex quid narretur à nobis. Si nihil exponimus, illa esse, quæ aduersarius dixit, & talia qualia dixit, credat necesse est. Quid ergo: eadē exponemus? Si de qualitate agetur, cuius tum demū quæstio est, cum de re cōstat, eadē, sed nō eodē modo: alias causas, aliā atq; aliam rationē dabo. Verbis eleuare quædam licebit: luxuria hilaritatis, auaritia parsimonia, negligentia simplicitatis nomine lenietur. Vultu deniq; uoce, habitu, uel fauoris aliquid, uel miserationis merebor. Solet nonnunquam mouere lacrymas ipsa confessio. Atq; ego libenter interrogem, sint' ne illi defensuri quæ non narrauerint, nec' ne? Nam si neq; defendent, neq; narrauerint, tota causa prodetur. At si defensuri sunt, proponere certè plerūq; id quod cōfirmatur sumus, oportet. Cur ergo non exponamus quod & dilui potest? (\*Vt hoc contingat, utiq; indicandum est.) Aut quid inter probationem & narrationem interest, nisi quod narratio est probationis continua propositio, rursus probatio narrationi congruens confirmatio? Videamus ergo num expositio hæc longior demum esse debeat, & paulo uerbosior.

\* hæc clausula in antiquo codice non habetur.

bōsior præparatione, & quibusdam argumentis (argumentis  
 dico, non argumentatione, cui tamen plurimum confert fr̄quēs  
 affirmatio) effecturos nos \*quidem dicemus, non posse uim rerū \*quod dici=  
 ostendi prima expositione: expectent, & opiniones suas diffē-  
 rant, & bene sperent. Deniq; narrandum est utique, quicquid  
 aliter quam aduersarius exposuit, narrari potest: aut eō etiam  
 prœmia sunt in his causis superuacua, quæ quid magis agūt,  
 quam ut cognitioni rerum accommodatiorem iudicem faciat?  
 Atqui constat nusquam eorum esse maiorem usum, quam ubi  
 animus iudicis ab aliqua contra nos insita opinione flectendus  
 est. Coniecturales autem causæ, in quibus de facto queritur, nō  
 tam s̄pē rei de qua iudicium est, quam eorum per quæ res col-  
 ligenda est, expositionem habent. Quæ cum accusator suspi-  
 cios è narret, reus leuare suspicionem debeat, aliter ab hoc atq;  
 ab illo ad iudicē perfserri oportet. At enim quædam argumen= .1010.3  
 ta turba ualent, diducta leuiora sunt. Id quidem non eō perti= .1010.4  
 net, ut queratur an narrandum, sed quomodo narrandum sit.  
 Nam & congerere plura expositione quis prohibet, si id uti= .1010.5  
 le est causæ & promittere, sed & diuidere narrationem, &  
 probationem subiungere partibus, atq; ita transire ad sequen= .1010.6  
 tia? Nam ne ijs quidē accedo, qui semper eo putant ordine, quo  
 quid actum sit, esse narrandū: sed eo modo quo expedit. Quod  
 fieri pluribus figuris licet. Nam & aliquando excidisse simu= .1010.7  
 lamus, cum quid utiliore loco reducimus: & interim nos redu= .1010.8  
 cturos reliquum ordinem testamur, quia sic futura sit causa  
 lucidior. Interim re exposita, subiungimus causas quæ antece= .1010.9  
 serunt. Nec enim est ulla lex defensionis, certumq; præscriptū:  
 Pro re, pro tempore, intuenda quæ prosint: atq; ut erit uulnus,  
 ita uel curandum protinus: uel si curatio differri potest, interim  
 deligandum. Nec s̄p̄ius narrare dixerim nefas, quod Cicero  
 pro Cluentio fecit: estq; non concessum modò, sed aliquando  
 etiam necessarium, ut in causis repetundarum, omnibusq; quæ

simplices non sunt. Amentis est enim superstitione præceptorum cōtra rationem causæ trahi. Narrationem ideo ante probationes ponere est institutum, ne iudex, qua de re queratur, ignoret. Cur igitur si singula probanda aut refellenda erunt, non singula etiam narrantur? Me certè, quantacunque nostris experimentis habenda est fides, fecisse hoc in foro, quoties ipsa desiderabat utilitas, probantibus & eruditis, & ijs qui iudicabant, scio: & (quod non arroganter dixerim, quia sunt plurimi quibus cum egī, qui me refellere possint, si mentiar) ferè ponendæ à me causæ officium exigebatur. Neq; ideo tamen non sepius facere oportebit, ut rerum ordinem sequamur. Quedam uero etiam turpiter conuertuntur: ut si peperisse narres, deinde concepisse: apertum testamentum, deinde signatum. In quibus si id quod posterius est dixeris, de priore tacere optimum est. Sunt quædam & falsæ expositiones, quarū in foro duplex est genus. Alterū quod instrumentis adiuuatur: ut Publius Closdius fiducia testiū, qua nocte incestum Romæ commiserat, Interamæ se fuisse dicebat. Alterum, quod est tuendum dicens ingenio. Id interim ad solam uere cundiam pertinet, unde etiam Color. mihi uidetur dici color: interim ad quæstionem. Sed utruncūq; erit, prima sit curarum, ut id quod fingimus, fieri possit: deinde, ut & personæ, & loco, & tempori congruat, & credibile rationem ex ordinem habeat: si contingat etiam, ut ueræ alicui rei cohæreat, aut argumento, quod sit in causa, confirmetur. Nam quæ tota extra rem petita sunt, mentiendi licentiam produnt. Curandum præcipue (quod fingentibus frequenter \* excidit) nequa inter se pugnant. Quædam enim partibus blandiuntur, sed in summam non consentiunt. Præterea, ne ijs quæ uera esse constabit, aduersa sint. In schola etiam, ne color extrathēma queratur. Vtrobique autem Orator meminisse debet actione tota quid finxerit, quoniam solent excidere quæ falsa sunt: uerumq; est illud, quod uulgo dicitur, Mendacem memor oporet.

Mendacem  
memorem esse  
oporet.

rem esse oportere. Sciamus autem, si de nostro facto aliquo  
queratur, unum nobis aliquid esse dicendum: si de alieno, mitte=  
re in plures suspiciones licere. Est tamen quibusdam scholasti=  
cis controversijs, in quibus ponitur aliquē non respondere quæ  
interrogatur, libertas omnia enumerandi quæ responderi po=  
tuissent. Fingenda uero meninerimus ea, quæ non cadent in te=  
stem. Sunt autem quæ nostro dicuntur animo, cuius ipsi tantum  
cōscij sumus. Item quòd à defunctis: nec enim hoc est qui neget.  
Itemq; ab eo cui idē expediet: is enim non negabit. Ab aduer=  
sario quoq; quia non est habiturus in negando fidem. Somnio=  
rum & superstitionum colores ipsa iam facilitate autoritatem  
perdiderunt. Non est autem satis in narratione uti coloribus,  
nisi per totam actionem consentiant: cum præsertim quorundā  
probatio sola sit in asseueratione & perseuerantia: ut ille pa=  
rasitus, qui ter abdicatum à diuite iuuem, & absolutum, tan=  
quam suum filium asserit, habebit quidem colorē, quo dicat &  
paupertatem sibi causam exponendi fuisse, & ideo à se parasi=  
ti personam esse suscep̄tam, quia in illa domo filiū haberet: &  
ideo illum innocentem ter abdicatum, quia filius abdicantis  
non esset: nisi tamen omnibus uerbis & amore patrium, atq;  
hunc quidem ardentiſsimum ostenderit, & odium diuitis, &  
metum pro iuuene, quem periculose mansurum in illa domo,  
in qua tam inuisus sit, sciat, suspicione subiecti petitoris nō ca=  
rebit. Euenit aliquando in scholasticis controversijs, quod in  
foro an posſit accidere, dubito, ut eodē colore utraq; pars uta=  
tur, deinde eum pro se quisq; defendat: ut in illa controversia,  
Uxor marito dixit appellatam se de stupro à priuigno, & sibi  
constitutū tempus, & locum: eadem contrā filius detulit de no=  
uerca, edito tantum alio tempore, ac loco: pater in eo quē uxor  
prædixerat, filium inuenit: in eo quem filius, uxorem: illā repu=  
diavit: qua tacēte, filium abdicat. Nihil dici potest pro iuuene,  
quod non idem sit pro nouerca. Ponentur \*etiam omnia com= \*tamen

munia, deinde ex personarum comparatione, et iudicij ordine, et silentio repudiatae, argumenta ducentur. Ne illud quidem ignorare oportet, quædam esse quæ colorem non recipiant, sed  
 \*tantum tamen defendenda sint; qualis est ille diues, qui statuam pauperis inimici flagellis cecidit, reus est iniuriarum. Nam factum eius modestum esse nemo dixerit: fortasse ut sit tutum, obtinebit. Quod si pars expositionis pro nobis, pars contra nos erit, miscendatur, an separanda narratio, cum ipsa causæ conditione deliberandum est. Nam si plura sint quæ nocent, quæ prosunt obrueruntur. Itaque tunc dividere optimum erit, et ijs quæ partem nostrā adiuuabunt, expositis et confirmatis, aduersus reliqua uti remedijs, de quibus supra dictum est. Si plura proderunt, etiam coniungere licebit quæ obstant, ut in medio, uelut auxilijs nostris, posita, minus habeant uirium. Quæ tamen non erunt nuda ponenda, sed ut et nostra aliqua argumentatione firmemus, et diuersa, cur credibilia non sint, adjiciamus: quia nisi distinxerimus, uerendum est ne bona nostra permistis malis inquinetur. Illa quoque de narratione præcipi solent, ne qua ex ea fiat excursio, ne auertatur a iudice sermo, ne alienæ personæ uocem demus, ne argumentemur: adjiciunt quidam etiam, ne utamur affectibus. Quorum pleraque sunt frequentissime custodienda: immo nunquam, nisi ratio coegerit, mutanda: ut sit expositio perspicua et breuis. Nihil quidem tam raro poterit habere rationem, quam excursio: nec unquam debebit esse nisi breuis, et talis, ut ui quada uideamus affecti, uelut recto itinere depulsi: Pro Client, qualis est Ciceronis circa nuptias Sassiæ, O' mulieris scelus incredibile, et præter hanc unam, in omni uita inauditum. O' libidinem effrenatam, et indomitam, O' audaciam singularē, non timuisse, si minus uim deorum, hominumque famam, at illa ipsam noctem, facesque illas nuptiales, non limen cubiculi, non cubile feliae, non parietes denique ipsos superiorum testes nuptiarum? Sermo auersus a iudice, et breuius indicat interim, et coarguit magis.

magis. Qua de re idem quod de proœmio dixerā, sentio, sicut  
de prosopopœia quoq; qua tamen non Seruius modo Sulpitius  
utitur pro Aufidia, Somno ne te lāguido, an graui lethargo pu In Verrem  
tem oppressum? sed M. quoq; Tullius circa nauarchos: nam ea Act. 7.  
quoque rei expositio est, Vt adeas, tantum dabis, & reliqua.  
Quid? pro Cluentio, Staleni Bulbiq; colloquiū, non' ne ad\* cre= \*celeritatē  
dulitatem plurimū & fidem confert? Quæ ne fecisse sine obser= uantia quadā uideatur, quanquam hoc in illo credibile non est,  
in Partitionibus præcipit, ut habeat narratio suauitatē, admi= rationes, expectationes, exitus in opinatos, colloquia personārum, omnes affectus. Argumentabimur in narratione, ut dixi,  
nunquā: argumentū ponemus aliquando: quod facit pro Lige= rio Cicero, cum dicit sic eū prouinciae præfuisse, ut illi pacē esse  
expediret. In seremus expositioni & breue cum res posset de= fensionem, & rationē factorum. Nec enim narrandum est tan= quam testi, sed tanquā patrono. Rei ordo per se talis est, Q. Li= garius legatus in Africam cum Cos. C. Considio profectus est.  
Quid ergo M. Tullius? Q. igitur, inquit, Ligarius, cū esset ada= huic nulla belli suspicio, legatus in Africā cum Cos. C. Considio  
profectus est. Alibi, Non modo nullum ad bellum, sed ne ad mini= mam quidē suspicionē belli. Et cum esset indicanti satis, Q. Li= garius nullo se implicari negotio passus est, adiecit, Domū spe= ctans, & ad suos redire cupiēs. Ita quod exponebat, & ratio= ne fecit credibile, & affectus quoq; impleuit. Quo magis miror  
eos, qui in narratione nō putant esse utendum affectibus. Qui si  
hoc dicunt, nō diu, nec ut in epilogo, meū sentiunt. effugienda  
sunt enim more. Cæterum cur ego iudicē nolim, cum eum do= ceo, etiā moueri? Cur quod in summa parte sum actionis peti= turus, nō in primo statim rerū ingressu, si fieri potest, cōsequar?  
cum præsertim etiā in probationibus faciliore sim animo eius  
abusurus, occupato uel ira, uel miseratione? An non M. Tullius Act. 7.  
circa uerbera ciuis Romani omnes breuissimè mouet affectus?

non solum cōditione ipsius, loco iniuria, genere uerberum, sed animi quoq; cōmendatione? Summum enim uirum ostendit, qui cum uirgis cæderetur, nō ingemuerit, non rogauerit, sed tanū ciuem se Romanum esse, cum inuidia cædantis, & fiducia iuris clamauerit. **Act. 3.** Quid? Philodami casum non' ne cū per totam expositionem incendit inuidia, tum in supplicio ipso lacrymis impleuit, cum flentes nō tam narraret quām ostenderet, patrē de morte filij, filiū de patris? Quid ulli epilogi possunt habere miserabile magis? Serum est enim aduocare his rebus affectum in peroratiōe, quas securus narraueris. Assuevit illis iudex, iamq; eas sine motu mentis accipit, quibus commotus nouis nō est: & difficile est mutare habitum animi semel constitutum. Ego uero (neq; enim dis̄simulabo iudiciū meum, quanquā id quod sum dicturus, exemplis magis quām præceptis ullis cōtinetur) narrationem, ut si ullam partem orationis, omni qua potest gratia & uenere exornandā puto. sed plurimum refert, quae sit natura eius rei quā exponimus. In paruis ergo, quales sunt ferē priuatæ, sit ille pressus, & uelut applicitus rei cultus: in uerbis summa diligentia, quæ in locis impetu feruntur, & circuniectæ orationis copia latēt: hic expressa, & ut uult Zeno, sensu tintincta esse debebunt: cōpositio dis̄simulata quidem, sed tamē quām iucundissima: figuræ non illæ poëticæ, & contra rationem loquendi autoritate ueterū receptæ. Nam debet esse quām purissimus sermo, & qui uarietate tædiū effugiat, & mutationibus

Verba sensu  
tincta.

\* cōpositio = animum leuet: ne in eundē casum, similem \* positionē, pares elocutionum tractus incidamus. Caret enim cæteris lenocinijs expositio, & nisi commendetur hac uenustate, iaceat necesse est. Nec in ulla parte intentior est iudex: eoq; nihil rectē dictum perit. Præterea, nescio quomodo, etiam credit facilius, quæ audenti iucunda sunt, & uoluptate ad fidē ducitur. Vbi uero maius atrocior ior res erit, & \* atrocia inuidiosè, & tristia miserabiliter dice inuidiosa re licebit: non ut consumātur affectus, sed ut uelut primis lineis designen

designentur: ut planè qualis futura sit imago rei, statim apparet. Ne sententia quidē uelut fatigatū intentione stomachum iudicis reficere dissuaserim, maximè quidem breui interiecta, qualis est illa, Fecerunt serui Milonis, quod suos quisq; seruos in re tali facere uoluisset. Interim paulo liberiore, qualis est illa, Nubit genero socrus, nullis auspicijs, nullis autoribus, fuisse omnibus omnium. Quod cum sit factū ijs quoq; tēporibus, quibus omnis ad utilitatem potius quam ad ostentationē componebatur oratio, & erāt adhuc seueriora iudicia: quanto nūc faciendum magis, cum in ipsa capitī aut fortunarum pericula irrupit uoluptas? Cui hominum desiderio quantū dari debeat, alio loco dicam. Interim aliiquid indulgendū esse confiteor. Multum confert adiecta ueris credibilis rerum imago, quæ uelut in rem præsentem perducere audientes uidetur: qualis est illa M. Cælij in Antonium descriptio, Nanq; ipsum offendunt temulento sopore profligatum, totis præcordijs stertentē, ruetuosos spiritus geminare: præclarasq; cōtubernales ab omnibus spōndis transuersas incubare, & reliquas circūiacere pafsim: quæ tum exanimata terrore, hostiū aduentu percepto excitare Antoniū conabantur: nomen inclamabāt, frustra ceruicibus tollebant: blandius alia ad aurē inuocabat, uehementius etiā nonnulla feriebat. Quarum cum omnium uocem tactumq; noscitaret, proximæ cuiusq; collum amplexu petebat: nec dormire excitatus, nec uigilare ebrius poterat: sed semisomno sopore inter manus Centurionum concubinarumq; iactabatur. Nihil his neq; credibilius fingi, neq; uehementius exprobrari, neq; manifestius ostendi potest. Ne illud quidē præteribo, quam tam afferat fidem expositioni, narrantis autoritas: quam mereari debemus ante omnia quidem uita, sed & ipso genere orationis. Quod quo fuerit grauius, sanctius, hoc plus habeat necesse est in affirmando quoq; ponderis. Effugiēda igitur in hac præcipue parte omnis calliditatis suspicio (neque enim se usquam

custodit magis iudex ) nihil uideatur factum , nihil solicitum : omnia potius à causa , quā ab Oratore profecta credantur . Sed hoc pati non possumus , & perire artem putamus , nisi ap- pareat : cum desinat ars esse , si apparet . Pendamus ex laude , atque hanc laboris nostri ducimus summam . Ita quæ circumstan- tibus ostentare uolumus , iudicibus prodimus . Est et quædam repetita narratio , quæ in diuinis dicitur , sanè res declamato- ria magis quam forensis : ideo reperta , ut quia narratio brevis esse debet , fusius & ornatius res posset exponi : quod fit uel in- uidiæ gratia , uel miserationis . Id raro faciendum iudico , neq; sic unquam , ut totus ordo repetatur . Licet enim per partes idem consequi . Cæterū qui uti in diuinis uoleat , narrationis rem stringat , & contentus indicare quid factum sit , quo sit mo- do factum , plenius se loco suo expositurum esse promittat . Initium narrationis quidam utiq; faciendum à persona putant : eamq; , si nostra sit , ornandam ; si aliena , infamandam statim . Hoc sanè frequentissimum est , quia personæ sunt inter quas li- tigatur . Sed haec quoque interim cum suis accidentibus ponen-

Pro Client. dæ , cum id profuturum est : ut , A. Clientius Habitus fuit pater huiusc eae , Iudices , homo non solum municipij Larinatis , ex quo erat , sed etiam regionis illius , & uicinitatis uirtute , existimau-

Pro Lig. tione , nobilitate facile princeps . Interim sine his : ut , Q. Li- garius cum esset . Frequenter uero , & à re : sicut pro Tullio Cicero , Fundum habet in agro Tigurino Marcus Tullius pa- ternum . Demosthenes pro Ctesiphonte , το γρφ φωνῆς σεύτης τῷ πόλεμῳ . De fine narrationis cum his contentio est , qui perduci expositionem uolunt eò , unde quæstio oritur . His rea-

bus ita gestis , P. Dolabella prætor interdixit , ut est consuetu- do , de ui hominibus armatis sine ulla exceptione , tantum ut unde deieceret , restitueret : restituisse se dixit , sponsio facta est : hac de sponsione uobis iudicandum est . Id à petitore semper fieri potest , à defensore non semper .

## De Egressione.

C A P. III.

**O**rdine ipso narrationem sequitur confirmatio. Probanda sunt enim quae propter hoc exposuimus. Sed priusquam ingrediar hanc partem, pauca mihi de quorundam opinione dividenda sunt. Plerisq; moris est, prolato rerum ordine, protinus utiq; in aliquem laetum atq; plausibilem locum quam maxime possint fauorabiliter excurrere. Quod quidem natum ab ostentatione declamatoria, iam in forum uenit, postquam agere causas non ad utilitatē litigatorum, sed ad patronorum iactacionem repertum est: ne si pressæ illi ( qualis sapienter desideratur ) narrationis gracilitati coniuncta argumentorum pugnacitas fuerit, dilatis diutius dicendi uoluptatibus oratio refrigescat. In quo uitium illud est, quod sine discrimine causarum atq; utilitatis, hoc, tanquam semper expeditat, aut etiam necesse sit, faciunt: eoq; desumptas ex his partibus, quarum aliis erat locus, sententias in hanc congerunt, ut plurima aut iterum dicenda sint, aut quia alieno loco dicta sunt, dici suo non possint. Ego autem confiteor hoc expatiandi genus non modo narrationi quidem, sed etiam questionibus uel uniuersis, uel interim singularis opportunè posse subiugi, cum res postulat, aut certè permittit: atq; eo uel maximè illustrari ornariq; orationem, sed si cohæret & sequitur, non si per uim cuneatur, & quæ natura iuncta erant, distrahit. Nihil enim tam est consequens, quam narrationi probatio: nisi excursus ille, uel quasi finis narrationis, uel quasi initium probationis est. Erit ergo illi nonnunquam locus, ut si expositio circa fine atrociter fuerit, persequamur eam uelut erumpente protinus indignatione. Quod tamen ita fieri oportebit, si res dubitationem non habebit: alioqui prius est, quod obijcias, uerum efficere, quam magnum, quia criminis inuidia pro reo est priusquam probatur. Difficilima est enim gravissimi cuiusq; sceleris fides. Idem fieri non inutiliter potest, ut simeria in aduersarium aliqua exposueris, in ingratum inuestigares.

n s haris:

haris: aut si uarietatem criminum narratione demonstraueris, quantum ab ea periculum intentetur, ostendas. Verum hæc breuiter omnia. iudex enim ordine auditio festinat ad probationē, & quād primum certus esse sententiæ cupit. Præterea cauen-dum est, ne ipsa expositio uanescat, auersis in aliud animis, & inani mora fatigatis. Sed ut nō semper est necessaria post narrationem illa procuraſio: ita frequenter utilis ante quæſtionem præparatio, utiq; si prima ſpecie minus erit fauorabilis, si legē aſperā tuebiſur, aut poenarias actiones inferemus. Eſt hic locus uelut ſequentis exordium, ad conciliandum probationibus noſtris iudicem. Quod liberius hic, & uehementius fieri po- test, quia iudici iam nota cauſa eſt. His igitur uelut fomentis, ſi quid erit aſperū, præmolliemus, quò facilius aures iudicū, quæ pōſt dicturi erimus, admittant, ne ius noſtrum oderint. Nihil enim facile persuadet inuitis. Quo loco tamen iudicis quoq; noſcenda natura eſt, iuri magis an æquo ſit appofitus: Proinde enim magis aut manuſ erit hoc neceſſarium. Cæterū res ea- dem, & poſt quæſtionē perorationis uice fungitur. Hanc par- tem παρέκθεσθη Græci uocat, Latini egressum, uel egressionem. Sed hæ ſunt plures, ut dixi, quæ per totam cauſam uarios ha- bent excuſus: ut laus hominū locorumq; ut deſcriptio regio- num, expositio quarundam rerum nō ſolūm geſtarum, ſed etiā

A. 4. fabulosarum. Quo ex genere eſt in orationibus cōtra Verrem  
A. 6. compositis, Siciliæ laus, Proſerpina raptus, pro L. Cornelio popularis illa uirtutum Cn. Pompeij commemoratio. in quā ille diuinus Orator, uelut nomine ipſo ducis cursus dicendi teneretur, abrupto quem inchoauerat ſermone diuertit auctum.

παρέκθεſis. παρέκθεſis eſt (ut mea quidem fert opinio) alienæ rei, ſed ad uti- litatem cauſæ pertinentis, extra ordinem procuraſis tractatio. Quapropter non uideo cur hunc ei potiſsimū locum aſſignent, qui rerum ordinem ſequitur: non magis quād illud, cur hoc ita demum proprium putent, ſi aliquid in digreſſu ſit exponen- dum,

dam, cum tot modis à recto itinere declinet oratio. Nam quicquid dicitur præter illas quinque (quas fecimus) partes, egressio est, indignatio, miscratio, inuidia, conuitum, excusatio, conciliatio, maledictorum refutatio: similia his, quæ non sunt in questione, omnis amplificatio, minutio, omne affectus genus: atq; ea maximè iucundam & ornatam faciunt orationem, de luxuria, de auaritia, de religione, de officijs: quæ cum sint argumentis subiecta similium rerum, quia cohærent, egredi nō uidentur. Sed plurima sunt, que rebus nihil secum cohærentibus inserūtur, quibus iudex reficitur, admonetur, placatur, regatur, laudatur. Innumerabilia sunt hæc, quorum alia sicut preparata afferimus, quædam ex occasione uel necessitate dici mus, siquid nobis agentibus noui accedit, interpellatio, interuentus alicuius, tumultus. Vnde Ciceroni quoq; in proœmio cum diceret pro Milone, digredi fuit necesse, ut ipsa oratione quædam usus cula qua usus est, patet. Poterit autem paulo longius exire, qui preparat aliquid ante questionem, & qui finitæ probationi uelut commendationem adiicit. At qui ex media crumpit, citò ad id redire debet, unde diuertit.

## De Propositione.

## C A P. IIII.

Sunt qui narrationi propositionem subiungāt, tanquā partem iudicialis materiæ: cui opinioni respondimus. Mihi autem propositio uidetur omnis, conformatio initium: quod non modò in ostendenda questione principali, sed nonnunquam etiam in singulis argumētis ponī solet, maximeq; in his quæ in xix. uera uocantur. Sed nunc de priore loquimur. Ea non semper uti necesse est. Aliquando enim sine propositione quoq; satis manifestū est quid in questione uersetur: utiq; si narratio ibi fine habet, ubi initiu quæstio: adeo ut aliquando subiungatur expositioni, quæ solet in argumētis esse summa collectio. Hæc sicut exposui, ita gesta sunt, iudices: insidiator superatus, ui uicta uis, uel potius oppressa uirtute audacia est. Sed nonnunq;

Ciceron p Milone alia usus oratione quam quæ hodie extat.

Propositionē duplícē esse docet, Generale, quæ principalem questionē continet: Specialē, quæ singulis argumentatiōibus preponi solet.

Lib. 3. cap. 9.

Pro Milone.

nonnunquam ualde utilis est, præcipue ubi res defendi non posse  
 \*iure. als, test, & de \* fine queritur: ut pro eo qui pecuniam priuatam de  
 nomine templo sustulit, sacrilegij agitur, De sacrilegio cognoscitis: ut  
 iudex intelligat id unū esse officij sui, querere an id quod obij-  
 citur, sacrilegium sit. Item in causis obscuris, ac multiplicibus.  
 Nec semper propter hoc solum, ut sit causa lucidior, sed ali-  
 quando etiam ut magis moueat. Mouet autem, si protinus subte-  
 xantur aliqua quæ profint. Lex aperte scripta est, ut peregrin-  
 nus qui murum ascenderit, morte multetur. Peregrinum te esse  
 certum est: quin ascenderis murum, non queritur: quid superest, nisi  
 ut te puniri oporteat? Hæc enim propositio confessione aduersa-  
 rij premat, & quodammodo iudicadi moram tollit: nec indicat  
 quæstionem, sed adiuuat. Sunt autem propositiones & simplices,  
 & duplices, uel multiplices. Quod accidit non uno modo. nam  
 plura crimina junguntur: ut cum Socrates accusatus est quod cor-  
 rumperet iuuentutem, & nouas superstitiones induceret. Et sin-  
 gula ex pluribus colliguntur: ut cum legatio male gesta obijcitur  
 Aeschini, quod metitus sit, quod nihil ex mandatis fecerit, quod  
 moratus sit, quod munera acceperit. Recusatio quoque plures  
 interim propositiones habet: ut contra petitorē pecuniae, Ma-  
 le petis: procuratori enim tibi esse non licuit: sed nec illi cuius  
 nomine litigias, habere procuratorem: sed neque es haeres eius a  
 quo accepisse mutuum dicor: nec ipsi debui. Multiplicari haec  
 in quantumlibet possunt, sed rem ostendisse satis est. Hæc si po-  
 nantur singulæ subiectis probationibus, plures erunt proposi-  
 tiones: si coniungantur, in partitionem cadunt. Est ergo nuda  
 propositio, qualis ferè in conjecturalibus, Cædis ago, furtum  
 obijcio. Est ratione subiecta: ut, Maiestatem minuit Caius Cor-  
 nelius, nam codice Tribunus plebis ipse pro cōcione legit. Pre-  
 ter hæc utimur propositione aut nostra, ut, Adulterium obijcio.  
 aut aduersarij, ut, Adulterij mecum agitur. aut cōmuni, ut, In-  
 ter me & aduersarium quæstio est, uter sit intestato proprior.

Nonnunq

Nonnunquam diuersas quoq; coniungimus, Ego hoc dico, ad= uersarius hoc. Habet interim uim propositionis, etiam si per se non est propositio: ut cum exposito rerum ordine, subiçimus, De his cognoscitis. ut sit hæc commonitio iudicis, quo se ad quæstionem acrius intendat, & quodam uelut tactu excitatus finem esse narrationis, & initium probationis intelligat, & nobis confirmationem ingredientibus, ipse quoq; quodammodo nouum audiendi sumat exordium.

## De Partitione.

## C A P . V.

**P**artitio est nostrarum aut aduersarij propositionum, aut utraruq; ordine collata enumeratio. Hac quidam utendum semper putant, quòd & ea fiat causa lucidior, & iudex inten= tior ac docilior, si scierit & de quo dicimus, & de quo dicturi postea sumus. Rursus quidā periculose id Oratori arbitran= tur, duabus ex causis, quòd nonnunquā excidere soleant quæ promisimus, & si qua in partiendo præterierimus, occurtere. Quod quidē nemini accidit, nisi qui planè uel nullo fuerit inge= nio, uel ad agendū nihil cogitati præmeditatiq; detulerit. Alio= qui quæ tam manifesta & lucida est ratio, quam rectæ partitionis. Sequitur enim naturā ducem, adeo ut memoriæ id maximū sit auxilium, uia dicēdi non decadere. Quapropter ne illos qui= dem probauerim, qui partitionē uetant ultra treis propositiones extedere. Quæ sine dubio si nimū sit multiplex, fugiet me= moriam iudicis, & turbabit intentionem. Hoc tamen numero uelut lege nō est alliganda, cum posse causa plures desiderare. Alia sunt magis propter quæ partitione nō semper sit utendū. Primum, quia pleraq; gratiora sunt, si inuēta subito, nec domo allata, sed inter dicendum ex re ipsa nata uideantur. Vnde illa non iniucūda schemata, penè excidit mihi: & Fugerat me: &, Recte admones. Propositis enim probationibus, omnis in reli= quam gratia nouitatis præcerpitur. Interim uero etiam fallen= dus est iudex, & uarijs artibus subeundus: ut aliud agi, quam quod

Partitionē fi= nit, & quando ea utendū non sit, & cōtra, & quibus ex can sis, qui sit eius modus, lex, & officia docet.

Hæc uerat au= tor ad Heren= niūm.

quod petimus, putet. Nam est nonnunquam dura propositio, quā iudex si prouidet, nō aliter reformidat, quam qui ferrum medi ci, antequam curetur, aspexit. At si re non ante proposita, secundum, ac nulla denūciatione in se cōuersum, intrarit oratio, efficiet quod promittenti non crederetur. Interim refugienda non modo distinctio quæstionum est, sed omnino tractatio: affectibus perturbādus, & ab intentione auferēdus auditor. Non enim solum Oratoris est docere, sed plus eloquentia circumveniendū ualeat. Cui rei contraria est maximè tenuis illa, & scrupulose in partes sectæ diuisionis diligentia, eo tempore, quo cognoscēti iudicium conamur auferre. Quid? quod interim, quæ per se leuia sunt & infirma, turba ualent? Ideoq; congerenda sunt potius, & uelut eruptione pugnandū: quod tamē rarū esse debet, & ex necessitate demū, cum ipsum hoc, quod dissimile rationi est, coegerit ratio. Præter hæc in omni partitione est utiq; aliquid potentissimum, quod cum audiuit iudex, cætera tanquam superuacua grauari solct. Itaq; si plura uel obijcienda sunt, uel diluenda, & utilis & iucunda partitio est, ut quid quaq; de redicturi sumus, ordine appareat. At si unum crimen varie defenerimus, superuacua: ut si ita partiamur, Dicam non tamē esse hunc, quem tueor, ut in eo credibile uideri posset homicidium: dicam occidendi causam huic non fuisse: dicam hunc eo tempore quo occisus est homo, trans mare fuisse. Omnia quæ antequā id quod ultimum est, excqueris, inania uideri necesse est. Festinat enim iudex ad id quod potentissimum est, & uelut obligatum promisso patronum, si est patiētior, tacitus appellat: si uel occupatus, uel in aliqua potestate, uel etiam sic moribus com-

Exemplū par- positus, cum conuictio efflagitat. Itaq; non desuerunt qui Cice-  
tionis impro- ronis illam pro Clientio partitionem improbarent, qua se dia-  
bate, qua nota-  
zus est Cicero. Eturum esse promisit primum, neminem maioribus criminibus,  
grauioribus testibus in iudicium uocatum, quam Oppianicum:  
deinde, præiudicia esse facta ab his ipsis iudicibus, à quibus  
condemn

condemnatus sit: postremo, iudicium pecunia tentatum non à  
 Cluentio, sed cōtra Cluentium: quia si probari posset quod est  
 tertiu, nihil necesse fuerit dicere priora. Rursus nemo tam erit  
 aut iniustus, aut stultus, quin eum fateatur optimè pro Murena  
 esse partitum, Intelligo iudices treis totius accusationis partes  
 fuisse, & earum unā in reprehensione uitæ, alteram in conten-  
 tione dignitatis, tertiam in criminibus ambitus esse uersatā. Nam  
 sic & ostendit lucidissimè causam, & nihil fecit altero super-  
 vacuum. De illo quoq; genere defensionis pleriq; dubitant: Si  
 occidi, recte feci: sed non occidi. quò enim prius pertinere, si se-  
 quens firmum sit: hæc inuicem obstarē, & utroq; utentibus, in  
 neutro haberī fidem. Quod sanè in parte uerum est, & illo se-  
 quentil (si modo indubitabile sit) solo utendum. At si quid in eo  
 quod est fortius, timebimus, utraq; probatione nitemur. Alius  
 enim alio moueri solet: & qui factum putauit, iustū credere po-  
 test: qui tanquā iusto non mouebitur, factū fortasse non crebet.  
 Ut certa manus uno telo posset esse contenta, incertæ plura  
 stragenda sunt, ut sit & fortuna locus. Egregiè uero Cicero  
 pro Milone insidiatorē primò Clodium ostendit: tum addit  
 ex abundanti, etiam si id non fuisset, talem tamen ciuem cum  
 summa uirtute interfectoris & gloria necari potuisse. Nec il-  
 lum tamen ordinem, de quo prius dixi, damnauerim: quia quæ-  
 dam etiam si sint dura, in id tamen ualent, ut ea moliant quæ  
 sequuntur. Neq; omnino sine ratione est id quod uulgò dici-  
 tur, Iniquum petendum, ut æquum feras. Quod tamen nemo sic  
 accipiat, ut omnia credat audenda. Recte enim Græci præci-  
 piunt, Non tentanda quæ effici omnino non possunt. Sed quo-  
 ties hac de qua loquor, duplici defensione utemur, id laboran-  
 dum est, ut in illam partem sequentem fides ex priore ducatur.  
 Potest enim uideri, qui tutò etiam confessurus fuit, mentiendi  
 causam in negando non habere: & illud utiq; faciendum est, ut  
 quoties suspicabimur à iudice aliam probationem desiderari,  
quam

quam de quo loquimur, promittamus nos plenè, et statim de eo satis esse facturos: præcipueq; si de pudore agitur. Frequenter autem accidit, ut causa parum uerecunda, iure tuta sit: de quo ne inuiti iudiccs audiant, et aduersi, frequentius sunt admonendi, securam defensionem probitatis ac dignitatis: exceptent paulum, et agi ordine finant. Quædam interim nos et inuitis litigatoribus simulandum est dicere: quo d Cicero pro Cluentio facit circa iudicariam legem. Nonnūquam quasi interpellatur ab his, subsistere. Sæpe aduertenda ad ipsos oratio. Hortandi, ut finant nos uti nostro consilio. Ita surrepetur animo iudicis, et dum sperat probationem pudoris, asperioribus illis minus repugnabit. Quæ cum receperit, etiam uerecundiæ defensioni facilior erit. Sic utraq; res inuicē iuuabit, eritq; iudex circa ius nostrum spem modestiæ attentior, circa modestiæ iuris probatione procluuior. Sed ut non semper necessaria, ac etiam superuacula partitio est: ita opportune adhibita plurimum orationi lucis et gratiæ confert. Neque enim solum id efficit, ut clariora fiant quæ dicuntur, rebus uelut ex turbâ extactis, et in conspectu iudicium positis: sed reficit quoque audentem certo singularum partiū fine, non aliter quam facientibus iter, multum detrahunt fatigationis, notata in scriptis lapidibus spatia. Nam et exhausti laboris nosse mensuram uoluptati est, et hortatur ad reliqua fortius exequenda, scire quantum supersit. Nihil enim longum uideri necesse est, in quo quid ultimum sit, certum est. Nec immerito multum ex dili-

Pro Quintio, gentia partiendi tulit laudis Q. Hortensius: cuius tamen diuina in Diuinat. & in Cœcione in digitos diductam, nonunquam Cicero leuiter eludit. in Q. Cœcione

Nam est certus eius modus, et uitanda ut quæ maxime, concisa nimium et uelut articulosa partitio. Nam et autoritati plurimum detrahunt minuta illa, nec iam membra, sed frusta: et huius gloriæ cupidi, quò subtilius et copiosius diuisisse uideantur, et superuacula assumunt, et quæ natura singularia sunt, secant:

secant: nec tam plura faciunt, quam minora: deinde cum secerint mille particulas, in eandem incidunt obscuritatem, contra quam partitio inuenta est. Diuisa & simplex propositio, quoties utiliter adhiberi potest: primum debet esse aperta, atq; lucida (nam quid sit turpius, quam id esse obscurū ipsum, quod in eum solum adhibetur usum, ne sint cætera obscura?) tum breuis, nec ullo superuacuo onerata uerbo. Non enim\* quid dicimus, sed de quo dicturi simus, ostendimus. Obtinendum certiam, nequid in ea desit, nequid supersit. Superest autē sic ferē, cum aut in species partimur, quod in genera partiri sit satis: aut genere posito, subiicitur species: ut, Dicam de uirtute, iustitia, continentia: cum iustitia atq; continentia uirtutis sint species. Partitio proponit quid sit de quo conueniat, quid de quo ambigatur. In eo quod conuenit, quid aduersarius fateatur, quid nos. In eo de quo ambigitur, quæ dicturi simus, quæ nostræ propositiones, quæ partis aduersæ. Turpissum uero est, non eo ordine exequi, quo quicq; proposueris.

# M· F A B · Q V I N T I - L I A N I D E I N S T I T U T I O N E Oratoria Liber Quintus.

PRO O E M I V M .

De Probationum diuīsione.

C A P . I.

VERVNT & clari quidem autres, quiibus solum uideretur Oratoris officium, docere. Nanq; & affectus dupli ratione excludēdos putabāt, primum, quia uitium esset omnis animi perturbatio: deinde, quia iudicem à ueritate depelli misericordia, uel ira, similibus q; non oportet: & uoluptatem audientium petere, cum uincendi tantum gratia dicetur, non modo agenti superuacuum, sed uix etiam uiro di-

Attentos hac præfationem dicit, docens quam sit per necessaria probationum tractatio ad confirmandum & confutandum. demum ex Arist. sententia probationes dividit in artificiales, & inartificiales. Quorundam opiniones leviter attingit, quorum alij unicū Oratoris officium docere, idq; præcipuū, aliqui tria di-

gnum arbitrabātur. Plures uero, qui nec ab illis sine dubio patibus rationem orandi summouerent, hoc tamen proprium atq; præcipuum crederent opus, sua confirmare, & quæ ex aduerso proponerentur, refutare. Vtrumcunq; est (nec enim hoc loco meam interpono sententiam) hic erit liber illorum opinione maximè necessarius, quo toto hæc sola tractantur, quibus sanè & ea quæ de iudicialibus causis iam dicta sunt, seruiunt. Nam neq; proœmij, ne q; narrationis est alius usus, quād ut iudicem præparent: & status nosse, at q; ea de quibus supra scripsimus, intueri superuacuum fore, nisi ad hanc perueniremus. Deniq; ex quinq; quas iudicialis materiæ fecimus partibus, quæcunq; alia potest aliquando necessaria causæ non esse: lis nulla est, cui probatione opus non sit. Eius præcepta sic optimè diuisuri uidemur, ut prius in commune quæ ad omnes quæstiones pertinent, ostendamus: deinde quæ in quoq; causæ genere propria sunt, exequamur. Ac prima quidem illa partitio ab Aristotele tradita, consensum ferè omnium meruit, alias esse probationes quas extra dicendi rationem acciperet Orator, alias quas ex causa traheret ipse, & quodammodo gigneret. Ideoq; illas utr' xvs, id est inartificiales, has evr' xvs, id est artificiales vocauerunt. Ex illo priore genere sunt præiudicia, rumores, torneta, tabulae, iusjurandū, testes: in quibus pars maxima contentionū forensiū consistit. Sed ut ipsa per se carent arte: ita summis eloquentiæ uiribus & alleuāda sunt plerunq; & refellēda. Quare mihi uidentur magnopere dammandi, qui totum hoc genus & præceptis remouerunt. Nec tamen in animo est, omnia quæ aut pro his, aut cōtrā dici solent, cōplete. Nō enim cōmunes locos tradere destinamus, quod esset operis infiniti: sed uia quandam atq; rationem. Quibus demonstratis, non modò in exequendo suas quisq; uires debet adhibere, sed etiam inueniendo similia, ut quæq; conditio litium poscat. Neque enim de omnibus causis dicere quisquam potest, saltē præteritis, ut taceā de futuris.